UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 22 tháng 8 năm 2023

V/v tuyên truyền công tác bảo vệ và

chăm sóc trẻ em

Kính gửi:

- Báo Khánh Hòa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2385/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 08/8/2023

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tiếp tục thực hiện có hiệu quả

chính sách, pháp luật đối với trẻ em trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, như:

Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh về việc phê

duyệt Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020

- 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1871/QĐ-UBND ngày

05/7/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động vì trẻ em

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 4369/QĐ-UBND ngày

02/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2030; Kế

hoạch số 4196/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số

4254/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường

hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại

trẻ em trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;...

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ sở

giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền của trẻ em và công tác

bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Phổ biến các biện pháp phòng, chống đuối nước trong các hoạt động thể

dục, thể thao, vui chơi ngoài trời; các biện pháp can thiệp, phòng ngừa, giảm

thiểu tai nạn, thương tích trẻ em, phòng, chống đuối nước trẻ em. Thông tin cảnh

báo về các đồ dùng, công trình chứa nước, các khu vực hố nước, hồ ao, suối,

2

sông ngòi, vùng nước sâu, nguy hiểm thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có

nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước.

- Tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình,

trách nhiệm nêu gương của người lớn trong gia đình; hướng dẫn gia đình, cơ sở

giáo dục, nhà trường và trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo vệ và chăm sóc trẻ em,

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố

giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Thông tin về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em số 111, số điện thoại của

Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công - Công tác xã hội tỉnh:

0258.3883040, các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm

hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa

phương để trẻ em, người dân kịp thời phản ánh các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Đưa tin, bài phản ánh kết quả phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, gia

đình trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; công tác vận động nguồn lực để

tăng cường dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, dịch vụ phúc lợi xã hội dành cho trẻ

em tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung

trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh,

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở LĐ-TB&XH (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

  Phạm Duy Lộc

		2023-08-22T22:54:26+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:38:55+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:41:04+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!